SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PORTARIA Nº 1866/PROAD/UFFS/2024, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024

Designa servidores  para  atuarem como gestores e
fiscais do Pregão Eletrônico nº 90004/2024, tendo
como  objeto a  aquisição  de  equipamentos
laboratoriais  e  das  áreas  de  saúde,  agronomia  e
física,  simuladores  e  modelos  para  anatômicos,
globo  terrestre,  planetário,  Heliodon,  armário
herbário, bem como outros itens permanentes afins
atendimento das atividades acadêmicas.

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS),  no  uso  de  suas  atribuições  e  tendo em vista  a
delegação de competência do Magnífico Reitor através da Portaria nº 354/GR/UFFS/2010, de
30/08/2010, publicada no Boletim Oficial da UFFS na mesma data,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, com observância da legislação
vigente, atuarem como Gestores e Fiscais do Pregão Eletrônico nº 90004/2024, decorrente do
Processo  nº  23205.010565/2024-80,  tendo  como  objeto  a  aquisição  de  equipamentos
laboratoriais e das áreas de saúde, agronomia e física, simuladores e modelos para anatômicos,
globo terrestre, planetário, Heliodon, armário herbário, bem como outros itens permanentes afins
atendimento das atividades acadêmicas:

I - Campus Cerro Largo-RS (CLAB):
a) gestor titular: Gustavo Steinmetz, Coordenador Adjunto de Laboratórios, Siape 2384614;
b) gestora suplente: Roberta Daniele Klein, Técnica de Laboratório, Siape 2420295;
c) fiscal técnico titular: Éverton Berwanger Balbom, Técnico de Laboratório, Siape 1725446;
d) fiscal técnico suplente: Jonas Dugato, Tecnólogo em Química, Siape 2131973;
e) fiscal técnica suplente: Daiana Seibert, Técnica de Laboratório, Siape 1204599,
f) Fiscal técnico suplente: Rodrigo Patera Barcelos, Técnico de Laboratório, Siape 1754388.

II - Campus Chapecó-SC (CLAB):
a) gestor titular: Tiago Boldrin, Coordenador Adjunto de Laboratórios, Siape 1879947;
b) gestor suplente: Luiz Gustavo Ecco, Assistente em Administração, Siape 1940694;
c) fiscal técnico titular: Rodrigo Rodrigues, Técnico de Laboratório, Siape 1808020;
d) fiscal técnico suplente: Kerli Maria da Cruz, Jonas Goldoni, Técnica em Enfermagem, Siape
1947779.

http://www.uffs.edu.br/

III - Campus Chapecó-SC (CAAEX):
a)  gestor  titular:  Rosiane  Berenice  Nicoloso  Denardin,  Coordenadora  Adjunta  de  Áreas
Experimentais, Siape 1837747;
b) gestor suplente: Jorge Luis Mattias, Professor do Magistério Superior, Siape 1914982:
c) fiscal técnico titular: Luciano Pessoa de Almeida, Engenheiro Agrônomo, Siape 2089737;
d) fiscal técnico suplente: Edson da Silva, Técnico em Agropecuária, Siape 1956778.

IV - Campus Chapecó-SC:
a) gestor titular: Tiago Boldrin, Técnico de Laboratório, Siape 1879947;
b) gestor suplente: Luiz Gustavo Ecco, Assistente em Administração, Siape 1940694;
c) fiscal técnico titular: Rodrigo Rodrigues, Técnico de Laboratório, Siape 1808020;
d) fiscal técnico suplente: Gustavo Bloemer, Técnico de Laboratório, Siape 2389253;
c) fiscal setorial titular: Francieli Brusco da Silva, Enfermeira, Siape 2945531;
d) fiscal setorial suplente: Kerli Maria da Cruz, Técnica em Enfermagem, Siape 1947779.

V - Campus Erechim-RS (CLAB):
a) gestor titular: Bruno Zucuni Prina, Coordenador Adjunto de Laboratórios, Siape 1824573;
b) gestor suplente: Guilhermo Romero, Técnico de Laboratório, Siape 1793251;
c) fiscal técnica titular: Flavia Bernardo Chagas, Técnica de Laboratório, Siape 1794696;
d) fiscal técnica suplente: Angela Camila Brustolin, Técnica de Laboratório, Siape 2073224;
e) fiscal técnico suplente: Eleandro Jorge Bressan, Técnico de Laboratório, Siape 2192072;
f) fiscal técnica suplente: Adelar Ferreira Pes, Técnico de Laboratório, Siape 1877879.

VI - Campus Laranjeiras do Sul-PR (CLAB):
a) gestor titular: Evertom Licoviski, Coordenador Adjunto de Laboratórios, Siape 2390689;
b) gestor suplente: Edmilson José Kleinert, Técnico em Laboratório, Siape 2385053;
c) fiscal técnico titular: Diogo José Siqueira, Técnico em Laboratório, Siape 1984417;
d) fiscal técnico suplente: André Martins, Técnico de Laboratório, Siape 2388513.

VII - Campus Laranjeiras do Sul-PR (CAAEX):
a)  gestor  titular:  Marcos  Weingartner,  Coordenador  Adjunto  de  Áreas  Experimentais  Siape
1935747;
b) gestor suplente: Evertom Licoviski, Assistente em Administração, Siape 2390689;
c) fiscal técnico titular: Renato Paulo Glowka, Engenheiro, Siape 3069431;
d)  Fiscal  técnico  suplente:  Elder  Antonio  Tomassevski,  Técnico  em  Agropecuária,  Siape
3347010.

VIII - Campus Passo Fundo-RS (CLAB):
a) gestor titular: Edson Comin, Coordenador Adjunto dos Laboratórios, Siape 2139863;
b) gestor suplente: Marcelo Zvir de Oliveira, Técnico em Anatomia e Necrópsia, Siape 2058443;
c) fiscal técnica titular: Ana Laura Nicoletti Carvalho Petry, Fisioterapeuta, Siape 2143172;
d) fiscal técnico suplente: Ricardo Cecagno, Técnico de Laboratório, Siape 2052640.

IX - Campus Realeza-PR (CLAB):
a) gestor titular: André Luiz Zabott, Coordenador Adjunto de Laboratórios, Siape 2066038;
b) gestor suplente: Samuel Aires Lourenço, Técnico de Laboratório, Siape 18719707;
c) fiscal técnica titular: Edineia Paula Sartori Schmitz, Técnica de Laboratório, Siape 1894471;

d) fiscal técnica suplente: Ana Paula Moraes Dutra, Técnica de Laboratório, Siape 1779985.

X - Campus Realeza-PR (SUHVU):
a)  gestora titular:  Luciana Pereira  Machado,  Superintendente Unidade Hospitalar  Veterinária
Universitária, Siape 1656653;
b) gestor suplente: Paulo Henrique Braz, Professor do Magistério Superior, Siape 1006736;
c) fiscal técnico titular: Daniel Scapin, Farmacêutico, Siape 2388521;
d) fiscal técnico suplente: Cleberson Ribeiro Israel, Administrador, Siape 2115174.

XI - Campus Realeza-PR (Assessoria de Planejamento):
a) gestor titular: Edson Antonio Santolin, Coordenador Administrativo, Siape 1880079;
b) gestora suplente: Catiane Maria Dalcortivo, Técnica em Contabilidade, Siape 1770078;
c) fiscal técnica titular: Edinéia Paula Sartori Schmitz, Técnica de Laboratório, Siape 1894471;
d) fiscal técnico suplente: Jonatas Cattelan, Professor de Magistério Superior, Siape 1118760;
e)  fiscal  técnico  suplente:  Stephane  Janaina  de  Moura  Escobar,  Professora  do  Magistério
Superior, Siape 3392423;
f) fiscal setorial titular: Everton Junior Pelisson, Administrador, Siape 2021390.

Art. 2º Os gestores e os fiscais serão responsáveis por fiscalizar e acompanhar o andamento e a
execução dos serviços prestados, de acordo com o Manual nº 3/PROAD/UFFS/2014, de Gestão e
Fiscalização de Contratos da UFFS.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

EDIVANDRO LUIZ TECCHIO
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PORTARIA Nº 1866/2024 - PROAD (10.46)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/10/2024 16:20 )
EDIVANDRO LUIZ TECCHIO

PRO-REITOR

PROAD (10.46)

Matrícula: ###223#8

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1866 2024 PORTARIA 15/10/2024 a06b08d20f

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf